
 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Armação dos Búzios/RJ 
Produto 06 - Versão Preliminar do PMSB e do PMGIRS 

 
1 

 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Armação dos Búzios/RJ 
Produto 06 - Versão Preliminar do PMSB e do PMGIRS 

 
2 

FICHA TÉCNICA 

 

Prefeitura Municipal de Armação dos Búzios 

Prefeito – Alexandre de Oliveira Martins 

 

Equipe Técnica 

Mariangela Correa Laydner – Engenheira Civil e de Segurança do Trabalho 

Anna Clara Muniz Correia – Estagiária de Engenharia Ambiental 

Arnaldo Mailes Neto – Engenheiro Ambiental 

Gabriela Vieira de Sousa – Engenheira Ambiental 

João Victor Malheiros Vidal da Vinha – Engenheiro Ambiental 

Louise Pinho Novaes – Engenheira Ambiental 
[...]
e evitar obstruções ou vazamentos. 

• Reservatórios/Poços de sucção: São estruturas onde o esgoto é 

temporariamente armazenado antes de ser bombeado. Eles permitem que o 

sistema armazene e regule o fluxo de efluentes, facilitando o gerenciamento 

de picos de volume e garantindo uma operação contínua. 

• Painéis de controle: São sistemas eletrônicos que desempenham um papel 

fundamental na automação e monitoramento da estação. Eles gerenciam o 

funcionamento das bombas e de outros equipamentos, garantindo que a 

estação opere de maneira eficiente e segura. 

No município de Armação dos Búzios existem 29 estações elevatórias de esgoto, 

detalhadas no Quadro 26 a seguir. 

Quadro 26 - Estações Elevatórias Existentes – Armação dos Búzios. 

Elevatória Localização Características 

EEE 12 – Praça do 
Skate 

Rua Maria Rodrigues Latina – Canto de Geribá  
(-22.774086, -41.90336) 

• Situação: Operante 
• Órgão: PMAB 
• Licença: 002/2013 

EEE 13 – Praça de 
Geribá 

Rua do Caboclo – Geribá  
(-22.776139, -41.906651) 

• Situação: Operante 
• Órgão: PMAB 
• Licença: 002/2013 

EEE Acácias (Canto 
Geribá) 

Rua Doralice – Canto de Geribá  
(-22.779788, -41.902067) 

• Situação: Operante 

EEE Capão 
Rua Mercedes – Cem Braças  
(-22.783352, -41.926198) 

• Situação: Operante 

EEE Bambuzal 
Rua Bambuzal – Bosque de Geribá  

(-22.775097, -41.919591) 
• Situação: Operante 
• Potência (cv): 88 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Armação dos Búzios/RJ 
Produto 06 - Versão Preliminar do PMSB e do PMGIRS 

 
141 

Elevatória Localização Características 

• Vazão (L/s): 100,00 

EEE Orla Bardot 
Rua Morro do Humaitá – Centro  

(-22.750622, -41.882788) 

• Situação: Operante 
• Potência (cv): 3,80 
• Vazão (L/s): 7,70 
• Órgão: PMAB 
• Licença: 005/2021 

EEE Brava Rua da Praia – Forno (-22.754184, -41.87281) • Situação: Operante 

EEE Breezes Geribá 
Av. dos Tucuns – Tucuns  

(-22.789861, -41.925548) 

• Situação: Operante 
• Potência (cv): 5 
• Vazão (L/s): 22,60 

EEE Cem Braças 
Rua Esperança – Cem Braças  

(-22.778681, -41.929458) 
• Situação: Operante 
• Potência (cv): 20 

EEE Ferradura - 
Delegacia 

Av. Parque – Ferradura  
(-22.762601, -41.889545) 

• Situação: Operante 
• Potência (cv): 5 
• Vazão (L/s): 2,95 
• Órgão: PMAB 
• Licença: 013/2019 

EEE Ferradura II - 
Dinossauro 

Av. do Atlântico – Ferradura  
(-22.767115, -41.888554) 

• Situação: Operante 
• Potência (cv): 5 
• Vazão (L/s): 2,95 
• Órgão: PMAB 
• Licença: 013/2019 

EEE Forno 
Rua Vinte e Um – Forno  

(-22.760965, -41.874854) 

• Situação: Operante 
• Potência (cv): 6 
• Vazão (L/s): 2,95 
• Órgão: PMAB 
• Licença: 013/2019 

EEE João Fernandes 
I 

Rua João Fernandes – João Fernandes  
(-22.742890, -41.876775) 

• Situação: Operante 
• Potência (cv): 2 
• Vazão (L/s): 4,60 
• Órgão: PMAB 
• Licença: 013/2019 

EEE João Fernandes 
II 

Rua João Fernandes – João Fernandes  
(-22.741629, -41.873688) 

• Situação: Operante 
• Potência (cv): 1 
• Vazão (L/s): 1,30 

EEE Ossos 
Rua João Fernandes – Praia dos Ossos  

(-22.746762, -41.879487) 
• Situação: Operante 

EEE Porto da Barra I 
Av. José Bento Ribeiro Dantas – Manguinhos  

(-22.769174, -41.911499) 
• Situação: Operante 

EEE Porto da Barra 
II 

Av. José Bento Ribeiro Dantas – Manguinhos  
(-22.770425, -41.911475) 

• Situação: Inoperante 

EEE Praia da 
Ferradura 

Rua Q – Ferradura  
(-22.766384, -41.885056) 

• Situação: Operante 
• Potência (cv): 5 
• Vazão (L/s): 2,95 

EEE Hospital 
Est. De Búzios – São Jose  
(-22.779556, -41.935415) 

• Situação: Operante 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Armação dos Búzios/RJ 
Produto 06 - Versão Preliminar do PMSB e do PMGIRS 

 
142 

Elevatória Localização Características 

EEE Praia do Canto 
Rua Antônio Soares – Praia do Canto  

(-22.755854, -41.892010) 

• Situação: Operante 
• Potência (cv): 1,8 
• Vazão (L/s): 2,00 

EEE Usina 
Est. Da Usina Velha – Centro  
(-22.754889, -41.882840) 

• Situação: Operante 
• Potência (cv): 88 
• Vazão (L/s): 67,00 

EEE Aretê Golf I -22.771920, -41.949489 • Situação: Inoperante 

EEE Aretê Golf II -22.771920, -41.949489 • Situação: Inoperante 

EEE Aretê Marinas 
(Principal) 

Cond. Aretê – Marinas  
(-22.753913, -41.959214) 

• Situação: Inoperante 

EEE Aretê Marinas 
(Toripa I) 

Cond. Aretê – Marinas  
(-22.751707, -41.958299) 

• Situação: Inoperante 

EEE Aretê Marinas 
(Toripa III) 

Cond. Aretê – Marinas  
(-22.753171, -41.958475) 

• Situação: Inoperante 

EEE Aretê Marinas 
(Península Norte) 

Cond. Aretê – Marinas  
(-22.753171, -41.958475) 

• Situação: Inoperante 

EEE Aretê Marinas 
(Península Sul) 

Cond. Aretê – Marinas  
(-22.755932, -41.957305) 

• Situação: Inoperante 

EEE Vila Caranga 
Rua Simples – Vila Caranga 
(-22.762249, -41.894646) 

• Situação: Operante 
• Órgão: PMAB 
• Licença: 001/2018 

Fonte: Autoria Própria (2024), Concessionária Prolagos (2024). 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Armação dos Búzios/RJ 
Produto 06 - Versão Preliminar do PMSB e do PMGIRS 

 
143 

Figura 48 – Estações Elevatórias de Esgoto e Linhas de Recalque – Armação dos Búzios. 

 

Fonte: Autoria Própria (2024). 

3.3.4 TRATAMENTO DE ESGOTO E CORPO RECEPTOR 

O tratamento de esgoto é um processo essencial para remover contaminantes e 

patógenos dos resíduos líquidos antes de seu lançamento no meio ambiente. Existem 

várias etapas e abordagens para o tratamento, que podem ser aplicadas tanto em 

sistemas coletivos quanto individuais. A escolha entre esses sistemas depende de 

fatores como densidade populacional, infraestrutura existente, e características 

geográficas e econômicas da região. 

O tratamento coletivo de esgoto envolve a coleta e tratamento centralizado do 

esgoto gerado por uma comunidade inteira ou região urbana. Esse sistema é comum em 

áreas densamente povoadas, onde a infraestrutura permite o transporte eficiente do 

esgoto até uma estação de tratamento.  Dentre as etapas do tratamento coletivo, estão 

incluídos: 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Armação dos Búzios/RJ 
Produto 06 - Versão Preliminar do PMSB e do PMGIRS 

 
144 

• Tratamento preliminar: Remove sólidos grandes e detritos por meio de 

grades e peneiras. 

• Tratamento primário: Sedimenta sólidos suspensos em tanques de 

decantação, formando um lodo primário. 

• Tratamento secundário: Utiliza processos biológicos, como lodos ativados ou 

reatores anaeróbios, para degradar matéria orgânica. 

• Tratamento terciário: Remoção adicional de nutrientes (nitrogênio e fósforo), 

usando desinfecção. 

O tratamento individual de esgoto é aplicável em áreas rurais ou regiões com baixa 

densidade populacional, onde a implantação de uma rede de coleta centralizada não é 

viável. Este sistema trata o esgoto no local onde é gerado, utilizando soluções como 

fossas sépticas e rudimentares. 

O sistema do tipo Fossa Séptica + Filtro Biológico/Sumidouro são comuns em 

áreas menos adensadas. Consistem em uma fossa séptica, onde ocorre a sedimentação 

de sólidos e digestão anaeróbia parcial, seguida por um filtro biológico ou sumidouro, 

onde o efluente é filtrado através do solo. Este sistema é eficaz para pequenas cargas 

de esgoto, mas sua eficiência depende da manutenção regular e das características do 

solo local. 

Já as fossas rudimentares são escavações simples no solo, utilizadas para a 

disposição de esgoto em áreas sem infraestrutura adequada. Embora sejam de baixo 

custo, apresentam sérios riscos à saúde pública e ao meio ambiente, devido à 

contaminação do lençol freático e à proliferação de vetores de doenças. A substituição 

por sistemas mais avançados é recomendada sempre que possível. 

O sistema de tratamento de esgoto de Armação dos Búzios será apresentado a 

seguir. 

ETE Búzios 

A ETE de Armação dos Búzios (Figura 49) realiza o tratamento dos efluentes 

através de tratamento biológico com lodos ativados, sendo assim um tratamento do tipo 

terciário. A estação possui capacidade de tratamento média de 200 L/s. 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Armação dos Búzios/RJ 
Produto 06 - Versão Preliminar do PMSB e do PMGIRS 

 
145 

Figura 49 – Localização ETE Búzios. 

 

Fonte: Autoria Própria (2024). 

A Concessionária Prolagos possui Licença de Operação (LMO nº 008/22), 

concebida pela Secretaria Municipal do Ambiente e Urbanismo, válida até 29 de 

dezembro de 2027.  

O Quadro 27 a seguir apresenta as etapas de tratamento de esgoto na ETE Búzios, 

enquanto a Figura 50 apresenta o fluxograma da ETE Búzios. 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Armação dos Búzios/RJ 
Produto 06 - Versão Preliminar do PMSB e do PMGIRS 

 
146 

Figura 50 – Fluxograma ETE Búzios. 

 

Fonte: Concessionária Prolagos (2024). 

Quadro 27 – Etapas do tratamento de esgoto na ETE Búzios. 

Etapa Descrição 

Tratamento preliminar 

O tratamento preliminar consiste em reter os sólidos mais 
grosseiros e a areia. Com esta retenção, evita-se que tubulações 
ou equipamentos da sequência do tratamento sejam danificados, 

protegendo, dessa forma, as próximas etapas do processo. Os 
mecanismos nesta etapa de remoção são de ordem física, sendo 

que o fluxo típico do esgoto nessa etapa de tratamento 
corresponde à passagem do efluente em uma grade ou peneira, 
para remoção de sólidos grosseiros, depois em um desarenador, 

para remover areia através do processo de sedimentação, em 
alguns casos também se faz presente o sistema de remoção de 

gordura, e por fim, a etapa de medição de vazão. 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Armação dos Búzios/RJ 
Produto 06 - Versão Preliminar do PMSB e do PMGIRS 

 
147 

Etapa Descrição 

Tratamento Biológico 

O tratamento biológico visa promover a decomposição da 
matéria orgânica presente no esgoto, por meio de processos 
físicos e biológicos, onde no caso da maioria das Estações de 

Tratamento de Esgoto operadas pela Concessionária Prolagos, é 
realizada por parte de um conjunto de bactérias aeróbias. O 

tanque aeróbio também é responsável pela primeira etapa na 
cadeia de remoção do nitrogênio (N), a nitrificação. 

Remoção de Fósforos Totais 

O fósforo é removido do esgoto por precipitação físico-química, 
ou seja, por meio de dosagem de coagulantes (PAC – Policloreto 
de Alumínio), onde o fósforo na forma íon fosfato (PO43-) reage 

com o Alumínio (AL3+) do PAC e forma flocos finos que 
sedimentam para o fundo dos decantadores com o lodo. É 

importante que haja uma boa sedimentabilidade do lodo, para 
que o fósforo seja retirado com eficiência apropriada. 

Desinfecção 
A etapa de desinfecção consiste em sanitizar/desinfectar ao 

efluente líquido. 

Fonte: Autoria Própria (2024); Concessionária Prolagos (2024). 

Segundo a Concessionária Prolagos, a vazão média de esgoto tratado no município 

de Armação dos Búzios é de 341.183 m³/mês. 

Quanto aos resíduos gerados, o lodo removido da ETE Búzios passa por um 

processo de adensamento, seguido de desidratação. O lodo desidratado é encaminhado 

periodicamente para o pátio de secagem da ETE Jardim Esperança em caçamba 

semiabertas, e posteriormente descartado de forma adequada no Aterro Sanitário de 

São Pedro da Aldeia, em local devidamente licenciado. De acordo com a Concessionária 

Prolagos, nos últimos 5 anos, foram geradas cerca de 8917 toneladas de lodo da ETE 

Búzios.  

Já em relação aos resíduos e areia também gerados na ETE Búzios, a empresa Pro 

Ambiental por meio do contrato 033/2024 realiza a limpeza a cada 3 dias, ou de acordo 

com a demanda da unidade. O material é transportado em caminhão do tipo caçamba 

aberta até a disposição final no Aterro Sanitário de São Pedro da Aldeia, em local 

devidamente licenciado. De acordo com a Concessionária Prolagos, nos últimos 5 anos, 

foram geradas cerca de 1576,41 toneladas de areia e lixo da ETE Búzios. 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Armação dos Búzios/RJ 
Produto 06 - Versão Preliminar do PMSB e do PMGIRS 

 
148 

O corpo receptor desempenha um papel crucial no processo de tratamento de 

esgoto, pois é o ambiente natural que recebe o efluente após o tratamento. No contexto 

da Armação dos Búzios, o corpo receptor é o Canal da Marina, que deságua no Oceano 

Atlântico, e é classificado como água salina classe I. 

A outorga de direito de uso de recursos hídricos para lançamento de efluentes 

tratados para o canal artificial que desagua no mar, de acordo com o Indeferimento nº 

IN043175, não há necessidade de outorga para essa finalidade. Sendo assim, a 

Concessionária Prolagos possui dispensa de outorga emitida pelo INEA.  

A Concessionária Prolagos realiza programa de monitoramento nos corpos 

receptores da ETE Búzios em atendimento à Licença de Operação IN 018438. Os dados 

referentes à média mensal da análise de setembro de 2024 estão apresentados no 

Quadro 28 a seguir. 

Quadro 28 – Análise ETE Búzios. 

Parâmetros Unidade LQ Efluente Afluente 

Vazão  m³/dia - 10.388,3 10.721,6 

Cond. μS/cm - 1.576,1 1.855,9 

OG Tot. mg/L 50 5 - 

MBAS mg/L 2,00 0,14 - 

pH - 5 a 9 7,2 - 

Temperatura °C 40,0 26,2  

SST mg/L 40,0 16,2 198,4 

DBO mg/L 40,0 10,2 247,6 

S Sed. mL/L 1,0 0,1 - 

DQO mL/L - 22,60 - 

Cloreto mL/L - 801,62 1.517,90 

N Am Tot. mg N-NH4/L 20,00 2,16 39,93 

P Tot. mg/L 4,00 0,47 7,14 

Coli Termo. NMP/100 mL - 48.400 160.000 

Fonte: Concessionária Prolagos (2024). 

A Figura 51 apresenta o fluxograma do Sistema de Esgotamento Sanitário da ETE 

Búzios. As elevatórias destacadas em vermelho encontram-se inoperantes. 



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Armação dos Búzios/RJ 
Produto 06 - Versão Preliminar do PMSB e do PMGIRS 

 
149 

Figura 51 - Fluxograma SES Armação dos Búzios.  

 

Fonte: Concessionária Prolagos (2024). 

3.3.5 ESTRUTURA TARIFÁRIA 

Não há uma tarifa específica para água e outra para esgoto no quadro praticado 

pela Concessionária Prolagos. Com efeito, apesar do desenho original da Concessão 

(conforme ‘cláusula décima segunda – do sistema tarifário’, em seu parágrafo sexto) ter 

estabelecido a cobrança fracionada em água e esgoto, de forma paritária integral, essa 

formulação foi alterada pela Deliberação ASEP-RJ/CD 546/2004, recepcionada no II 

Termo Aditivo ao Contrato de Concessão, considerando o sistema de captação de 

esgotos ser através da rede de drenagem, conforme acordado através dos Termos de 

Ajustamento de Conduta nº. 39/03 e 63/04 com o Ministério Público Estadual. 

A cobrança das tarifas de água e esgoto de forma unificada é expressamente 

autorizada pelo art. 29, I da Lei nº 11.445/2007, regulamento máximo relativo ao 

saneamento básico no ordenamento jurídico brasileiro: 

“Art. 29. Os serviços públicos de saneamento básico terão a 
sustentabilidade econômico-financeira assegurada por meio de remuneração 
pela cobrança dos serviços, e, quando necessário, por outras formas adicionais, 
como subsídios ou subvenções, vedada a cobrança em duplicidade de custos 
administrativos ou gerenciais a serem pagos pelo usuário, nos seguintes serviços: 

01 ETE

28 ELEVATÓRIAS

05 CTPS

EEE JOÃO FERNANDES 

(JOÃO FERNANDES 2)

ETE BÚZIOS

CANAL DA 

MARINA

EEE OSSOS

EEE JOÃO FERNANDINHO 

(JOÃO FERNANDES 1)

EEE ORLA BARDOT

EEE PRAIA DO CANTO

EEE CEM BRAÇAS

(01 CTPS)

EEE BREEZES

EEE BRAVA

EEE VILA CARANGA

EEE FORNO

EEE USINA

EEE BAMBUZAL

EEE DELEGACIA

EEE FERRADURA 2 

(DINOSSAURO)

EEE PRAIA DA FERRADURA 

(FERRADURA 1)

EEE ACÁCIAS

CANTO ESQUERDO GERIBÁ
(00 CTPS)

EEE GERIBÁ 12

PRAÇA DO SKATE
(00 CTPS)

EEE GERIBÁ 13

EEE PORTO DA BARRA

(01 CTPS)

EEE PORTO DA BARRA 2

(00 CTPS)

Arete (Golf Club 1)

(00 CTPS)

Arete (Marina Club)

(00 CTPS)

EEE Capão

(01 CTPS)

Arete (Golf Club 2)

(00 CTPS)

EEE HOSPITAL

Interceptor/rede

Recalque
Drenagem

Emissário

Elevatória PENÍNSULA 

SUL
(00 CTPS)

Arete TORIBA 1

(00 CTPS)

Elevatória PENÍNSULA 

NORTE
(00 CTPS)

Arete TORIBA 3

(00 CTPS)



 

Plano Municipal de Saneamento Básico de Armação dos Búzios/RJ 